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celowym będzie wprowadzenie nasienia mtożo-
nego na szerszą sł<alę,

Wnioski
1. Istnieje możliwość wprowadzenia rrasie-

nia zamtożonego do pral<tvki sztucznego Llna-
sieniania.

2. W Polsce istnieią warunfl<i stosowaniłr
płynnego azotu, jał<o środka konserwującego
nasierrie.

3. Wysoki koszt importowanych urządzel'l
wskazuie na celowości wprowadzenia tej meto-
dy przede wszystkim w hodowli elitarnei i za-
rodcwej.
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W 1953 r. badacze arnerykańscy - Chengż
i wsp. (2) wykryli działanie substancji estro-
gennych w sianie lucerny przy tuczu jagniąt.
Problem ten był badany przez Adlera iTrażnżna
w 1959 i 1960 r. (1) w celu wykaz,ania wpływu
tych substancji na płodność zwierząt. Zvłrócili
oni uwagę na wys,tępowanie zjawiska hypero-
estrogenżsmus u bydła. Podobne oibserwacje nad
zawartością estlogenów w lucernie d,okonał w
Instytucie Zootechniki Głód (3) w czasie badań
prowadz,onych na kastrowanych jałówkach
(1961), W trakcie badań własnych nad wpły-
wem estrogenów na bydło, przepr,owadzonych
na kastrowanych jałówkach, stwierdzono iż śLuz
pochwowy, barwiony metodą Papanicolaou,
nie zawsze wykazuje typowy dla kastratów ob-
r,az zetowy, tj. brak komórek kwasochłonnych
(Ą. Ze względu na znaną czułośó aparatu rod-
nego na estrogeny, fakt ten odnoszono do dzia-
łania estr,ogenów roślinnych, których rola w
żywieniu zwierząt nabiera coraz większego zna,
czenia (6).W tym też celu przeprowadzono ba-
dania 1ucerny, a dla porównania i niektórych
innych pasz używanych w żywieniu bydła.

Materiał i metody
Badania przeprowadzono na B kastrowanych jałów-

kach * 4 rasy polskiej czerwonej i 4 rasy nizinnej czar-
no-białej ZD Czechnica. Jałówki, rvolne od gruźlicy
i brucelozy, o bardzo dobrej kondycji, umieszczono
w. osobnym pomieszczeniu i oznaczono pTzez wypale-
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Porównanie reakcji estrogennej cytogramu pochwy
przy skarmianiu lucerny i innych wybranych pasz

z a kł a d Fiz j olou,, o o* oT, 
J. ffl:il";?:r, T"".#fi T. JiiyT§rxi.JiT"iki 

Bali ce k/Krak Owa

nie na rogach numerów i---4 (rasa nizinna czarno-
biała) i I-IV (rasa polska czerwona). Przez 5 dni
przed skarmianiem badanej paszy każde zwierzę ot-
rzymywało jako karmę tylko słomę pszenną względ-
nie żytnią, po czym przez okres 4 dni codziennie sło-
mę oraz jedną z badanych pasz: ziemniaki 20 kg, bu-
ral<i paste-uvne 40 kg, otręby pszenne 5 kg, zielonkę
z żyta 20 kg, kiszonkę z iiści buraka cukrowego 40 kg,
zielonkę z lucerny z pierwszego pokosu (wiosna) 20
kg, i zielonkę z lucerny z trzeciego pokosu (jesień)
również 20 kg. Pomiędzy skarmianiem poszczególnych
pasz zachowywano odstępy trzytygodniowe. Śluz po-
chr.vorvy pobierano przed rozpoczęciem zadawania pa-
szy, a następnie trzykrotnie w odstępach 24-go-
dzinnych. Z pobranego śluzu sporządzano rozmazy,
które utrwalano w eter-alkohoiu i barwiono na-
stępnie meiodą Papanicolaou, po czym określano pro-
centową ilość komórek kwasochłonnych. Xońórki
kwasochłonne występują w cytogramach pochwy w
wyniku działania ciał estrogennych i dlatego są wska-
źnikiem ich obecności w skarmianej paszy.

Wyniki badań przedstawiono w tabeli 1.
Słoma żgtnźa ż słoma pszenna (w tabeli go-

dzina 0). Przy skarmianił.r słomy pszennej i ży-
tniej otrzymywano w cytogramie pochwy nis-
ki odsetek komórek kwasochłonnych, który wa-
hał się ."v granicach od 27o do 10ło dla rasy
polskiej czerwonej i od 80/o do 139o dla rasy
nizinnej czarno-białej.

Ziemnią,ki, burakż, otręby, kźszonka ż zżelon-
ka z żgta. Uzyskany abraz cytogramu pochwy
waha się w nieznacznych granicach i jest zbli-
żony do ,obrazu otrzymanego przy zywieniu
słomą.
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Tab. 1. Zawart,ośó ko,rnórek kwasochłonnych (w 7o)

Rasa polska czerwona nizinna czarno-biała
Rodzaj paszy i na ,dzień i szt. godziny 0h 24h 48h 72h 0h |24i,|łsnIzzr,

ziemniaki po 20 kg
buraki pastewne po 40 kg
otręby pszenne po 5 kg
zjelonka z żyt,a po 20 kg
kiszonka z liści buraka cukrowego po 40 kg
lucerna z pierwszego polrosu po 20 kg
lucertla z trzecie,gc ppkosu po 20 kg
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Lucerna z pżeruszego pokosu (tuiosna). Obra,z
cytogramu pochwy wykazuje pewną tendencję
wzrostu procentu komórek kwas,ochłonnych .----
{^l3 rasy _nolskiej czerwonej z początkowych
6ulo do 720lo po 72 godzinach, dla rasy nizinnej
czarno-białej z l70lo da l70lo.

Lucerna z trzecżego pokosu (jesżeń), Zazna-
cza się wyraźny wzrrost iiości komórek kwa-
sochłonnych, różny dla ob,u ras, a mianowicie
dla rasy polskiej czerwonej z początkowych 70lo
do końcowych 24alo, dia rasy nizinnei czarno-
blq1"; wzrost ten jest wybitny: z p,oczątkowych
130/o do końcorłych 539o

Dyskusja
Od pewnego czasu zwrócono uwagę, ze bydło

szybciej przyrasta na wadze jeżeli pasie sie, na
pewnych rodzajach pastwisk. Dokładne bada-
nia wyka,zały, że trawy pou,odujące doblre przy-
rosty wagowe wykazują zarvartość e,str,ogenów
roślinnych dzi:ałających podobnie jak dodatek
st,ilbelstrolu do karmy. O występowaniu w ro-
ślinach związków estrogennyeh doniesiono po
raz pierwszy w 1926 r. (cyt. wg 5).

Aktywność estrogenu siana z lucerny izrael-
skiej z pierwszego pokosu okreśia Adler n'a 14,5
gamma estradiołu/1 kg, z czwartego pokosu
na 26,,7 gamma/i kg. Rolźńskź (5) określa ak-
tywność estrogenną w mączce z krajowej 1u-
cerny zŁlieranej w różnych powiatach na I,4
(6,2) do 6,8 (10,6) gamma stilbestrolu na 1 kg
suchej masy. Nie podaje jednak z których po-
kosów pcchod,ziła bad,ana lucerna.

W przedstawionych powyżej badaniach wy-
raźny wzrost k,omórek kwasochłonnych w cy-
togramie pochwy, świadczący o obecności es-
trogenów stwierdzono przy skarmianiu Iucerny
z, trz,eciego pokosu zbieranej jesienią, nato,miast
przy skarmi.aniu lu,cetny z pierrłs,zego pokosu
(wiosennej) wystąpiła tylko tendencja do wzto-
stu kcmórek kwaso,chłonnych. Adler j, Trażnin
(1) stwierdzili, że spośród krów cieinych ż;rwio-
nych obfic,ie lucerną wykazywało popęd płcio-
wy w czelwcu B,39o krów i ilość ta wzrastała
do 44,40/o w październiku. Obserwacje te świad-
czą o dużej'zawartości .ciał estrogennych w lu-
celnie, zwłaszcza w późniejszych pokosach i w
t;łrn pokrywają się z przytoczornymi tutai ba-
daniami.

Tak duża zawartiość estnogenów stanowi nie-
wątpliwie zylaczne niebezpieczeństwo dla płod-

ności bydła żywionego większymi itrościami lu-
cerny. Autor obserwował w jednym z Zakła,
dów Doświadczalnych Instytutu Zootechniki.
gdzie krowy rasy nizinnej czarno-białej są ży-
wione dużą ilością lucerny i siana z lucerny,
nagminne występowania cyst jajnikowych
i trwałą jałowość. Podobnie przytoezenl już
wyżej autorzy (1) stwierdzili u 17 sztuk spoś-
rod 2l jałówek żywionych lucerną powstawa-
nie cyst jajnikowych w okresie od czerwca do
Iistopada. Również Foltl,n (cyt. za 1) poczynił
analogiczne obserwacje. Cheng i wsp. (2) dono-
szą, że żywienie jagniąt daje taki sam efekt'
jak implantacja stilbestnolu,

Zwiet:zęta doświadczalne po 5 dniowyrn Ę-
wieniu słomą wykazywały w cytogramie p,o-
chwy 2-130/o kornórek kwasochłonnych świad-
czących o obecności estrogenów w słornie.
Przejście na inne pa,sze, za wyjątkiern lucern;r,
nie zmieniło zasadniczo obraztl cytogramu po-
chwy, jakkoiwiek w ol<resie tym- zńerzęta ja-
dły przede ws,zystkim zadaną paszę jako sma-
czniejszą, a nie słomę. Należy więc przyjąć, że
i łv tych pas,zach były nieznaczne ilości eŃro-
genórv.

W końcu należy zazn:aczyć, że badania nad
zawa.rtością estrogenów w paszach wykąggły
ponownie (4) istniejącą róznicę w reagor^/aniu
na estrogeny między bydłem rasy polskiej czer-
wonej a nizinnej czarn,o-białej.

Wnioski
1. Luc,erna, zwŁa,szcza z późniejszych poko-

sów, w porównarriu z in,nymi badany,mi pa§za-
mi zawiera znac,zną ilość ciał estrogennych.

2. Duże ilości iuce,rny mogą wywołać ujem-
ny wpływ na pło,dność ze względu na nadmiar
p,o d,awanych e st r,o genów (hy p e r o e str o g enż smus).

3. Bydło rasy p,oJskiej czerwonej słab,iej re-
aguje na estloge,ny, niz bydło rasy ,nizinnej
czarno-białej. Badania biologiczne n,ad zawar-
tością estrogenóW w paszach mogą być prowa-
dzone tylko na rasie,nizinnej czarno-białej, jako
bardziej wrażIiwej na eŃrogeny.
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Instytut Zootec]lililri.

teriałrr alloplastycznego dla zamknięcia ubvtku
kości i skóry do chlvili powstania ziarniny, któ-
r:a zasłoni Żatokę. Posłuzono się dzianiną po-
)iestrową nr 3 wytworzoną Etzez Centralne
iaboratorium PrŹemysłu Dziewiarskiego y
Ź;iń;i-w op"rciu o isiniejące w tym zakresie
doświadczenia u ludzi (4).

Założeniern podjętej pracy było ustalenie mo-
żIiwości zasłońięcia dzianiną uby,tku skó,ry, p,o-

wstałego po amputacji rogów u.dorosłego bv-
dła i ńześledzeńie przebiegu gojenia rany p,o-

ampuiacyjnej w o'becności ciała obcego,

Metocla operacji
W pozycji Ieżącej iub stojącej, z umo,cowa*

na słówą". bo ,ni""Źuleniu przewodowym ner-
;Ź; ,d;;ych bydła, nacińa się, po _przygoto-
waniu §ola-operacyjnego, okrężnie. skórę przy
nasadzil r,ogu^. Tamując krwawienie, pT eparu-
ją" tępo, uńchamia Śię skórę najbliższej oko*

iilv, Piłńą amputacyjną blatową lub piłką dru-
cianą odcina się wyrostek rogowy wraz z ro-

ei"*. W powstały ubytek_ skólą wszvwa się
3o,stosorł,ai.y wiełkoścą płat dzianiny, który
pokrywa tókZe ubytek w 

_ 
kości odsłania,iącv

Z^toŹę. Szwy utrzymujące dzianinę w łączności
Ź"-*€Śrą""kiada się wiposób ciągły, po uprzed-
rriei adaptac.ji, napitrającej tworz.ywo p{ry. po-

il;8y ;;Ń' polóaynói.ycir węzełkowych (ryc,

1).
Wyniki i omówienie

Warunki prowadzenia operacji,_ aczkołwiek
nieco trudlnieisze od rrreto,d dotyclczas stoso-

*u"y"t, tecńnicznie są łatwe, Nieznacznie
iv]tó 

- 
ń"r"dłużając c"aŚ zabiegu, pozwalają

#}t or"yrt"ć wsŹ}stkie dodatnie właściwości
operaclt plastycznej. Minimalne,_łatwe do opa-
.ro*"ni" 

^krwiwienie nie moze być poczytane
za powikłanie. Szybko zakładane szwy, naj-
pierw adapta.cyjne, a później materac,owe,
'okręznie umocówujące dzianinę, przedłużają
w s osób tylko nieznaczny trwarrie operacji,
Śzciegóły tÓ, rozpatrywanó tylko w _aspekcie
,pru*"""i techniki zabiegu, nió warunkują de-
cyzji wyboru tej metody amputacyjnej, Decy-
aijó o tym, jak-dowodzą nasze doświadczenia,
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Zasiosowanie dzianiny poliestrowej w operacji odejmowania rogów
Katedra Chirurgii Wydziału Weterynarii WsR we wfocławiu

Kierownik: plof, dr RYSZARD BADURA

Chirurgia weterynaryjna uwzględnia dwa
wskazania do podjęcia decyzji o amp,utacji ro-
gów u bydła. Jed'nym z nich jest ochrona przeC
irazami, wówczas operację q,ykonuje się w
tkance zdrowej, niezakażonej, w zapianxvła-
nym czasie. Diugim wskazaniem są względv
tórapeutyczng - rr52Ę6dzenie zaistniałe w ołlrę-
bie wyrostka r]ogowego lub kości czołowej, wte-
dy operuje się ńiezaplanowanie rv obrębie cio-

tńniętej ,r"""* tkanki, nierzadko zakażonei,
W ;Ódńym i drugim wypadku_otwarta zostaie
zatóka czołowa. Z tego względu znane są po-
wikłania wynikające z rozwijających się na-
stępstw stanów Źapalnych błony śłuzowej ot-
*uituj zatoki. Nie ulega więc kwestii, że słusz-
,r" ,ą " 

tego względu metody odeimov",ania ro-
gów u cieląt (1,2,6,7,12).- Praktyka wymaga jednak operowania także

"ń"i"ąi aorosłycń *ó*",", staje się przed
Xorri"."rroScią wyboru właściwej metody, Jest
ich wiele, pacząwszy o,d- takich, które szeroko

"i*i"*ją'"itoroę 
i zaiecają przyżeganie (2,3,7,9),

io,prJrcr" sposoby połegające na r,vywołvwaniu
il-łrt*i"v'z ucisku ni ńasadę rogu (5,11), aż

do operacji plastycznych wyzyskujących uszy-
prło*"rr""tub pizesuwane z ok,ołicznej skóry

iiaiv rrOl "u^}kalą." 
ubyłek w obramowaniu

kostnyrn zatoki.
Pieiwsze z nich są przyczyną zakażeń o róż-

nych postaciach i czaJie trwania, bardzo często,
ilraro długim i upośtredzającym sprawność
produkcyjn{ z:wierzęcia. Przyżeganie s_kóry

i XoS"i Óia zatrzymania krwawienia przedłuża
proces gojenia, a p,ozostałością operacji są wi-
b""r.," btiiny, kikuty Iub zniekształcone szcząt-
ki rogów.

Driga grupa metod wykorzystujących wła-
ściwości dernirkac ji, obumieranie lub martwicę
tkanki w wyniku działania pierścienia, nęką
iwievę długotrwale i zmniÓlsza wydajnośó
użytkową,

Trzeci sposób ptostępowania opierającv się
na autoplastyce nie zawsze jest do przeprowa-
dzenia Źe wŹględów technicznych i niedostatek
ruchornej tkanki najbliższej okolicy.

Stąd też pows,tała myś1 wykorzystania ma-

3źo


